
ANO LIV Nº 13.172Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3

Divisão de Compras 3
Concursos Públicos 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6

Centro de Controle de Zoonoses 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 6

Divisão de Fiscalização 6
Divisão de Cadastro Técnico 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 8
PROCURADORIA GERAL 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 11
PODER LEGISLATIVO 11
PREFEITURA DE SALTINHO 12

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 9.657, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.  
Institui o “Dia Municipal da Favela” no Calendário Oficial de Eventos do Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  6  5  7
 
Art. 1° Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Piracicaba, o “Dia Municipal 
da Favela”, a ser comemorado, anualmente, no dia 04 de novembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, 02 de dezembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do projeto: Vereadora Silvia Maria Morales.

LEI Nº 9.675, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.  
Dispõe sobre denominação de Rotatória, no loteamento Residencial Reserva do Engenho, no bairro 
Morato, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  6  7  5
 
Art. 1º Fica denominada de “Praça dos Pica-paus”, a Rotatória localizada na confluência da Avenida 
Dr. João Pacheco e Chaves, Rua André Luís Caporali de Souza e a Rua Osmar Pessutti, no lotea-
mento Residencial Reserva do Engenho, no bairro Morato, neste Município, nas coordenadas em 
SIRGAS 2000 E=225208.969 e N=7482704.716.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 15 de dezembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

LEI Nº 9.676, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.  
Dispõe sobre denominação de Rotatória, no loteamento Residencial Reserva do Engenho, no bairro 
Morato, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  6  7  6
 
Art. 1º Fica denominada de “Praça dos Quero-queros”, a Rotatória localizada na confluência da Ave-
nida Dr. João Pacheco e Chaves, Rua Paulo Gambaro e a Rua Maria Gava Longatti, no loteamento 
Residencial Reserva do Engenho, no bairro Morato, neste Município, nas coordenadas em SIRGAS 
2000 E=225481.254 e N=7483459.394.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 15 de dezembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

LEI Nº 9.680, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.  
Dispõe sobre a realização de sessões de cinema inclusivas. 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  6  8  0

Art. 1º As salas de cinema no âmbito do Município, deverão realizar, no mínimo, uma sessão inclusiva, 
por mês, destinada às pessoas com deficiência, seus familiares e população em geral. 

Art. 2º Durante as sessões a que se refere o art. 1º, retro, deverão ser tomadas as seguintes providências:

I - não serão exibidas publicidades comerciais;

II - as luzes do ambiente deverão estar levemente acessas e o volume de som será reduzido;

III - durante a exibição do filme, não haverá vedação à livre circulação pelo interior da sala, bem 
como para a entrada e saída;

IV - os filmes a serem exibidos, serão apropriados às pessoas com Transtorno do Espectro Autista 
(TEA) e outros tipos de deficiência.

Art. 3º As sessões, deverão ser identificadas com o símbolo internacional da pessoa com deficiência 
e o símbolo do autismo, que será afixado na entrada da sala de exibição.

Art. 4º As sessões, deverão obedecer aos critérios de acessibilidade para todas as pessoas com 
deficiência conforme previsto na Lei nº 13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusão).

Art. 5º O descumprimento do disposto nesta Lei acarretará ao infrator as seguintes sanções:

I - advertência, na primeira ocorrência;

II - multa de R$ 3.000,00 (três mil reais), em caso de reincidência;



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

III - multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em caso de nova reincidência.

Parágrafo único. A multa a que se refere o caput deste artigo será reajustada, anualmente, pelo índice 
adotado pelo Executivo Municipal.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor em 90 (noventa) dias após a sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 15 de dezembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretário Municipal da Ação Cultural

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira.

DECRETO Nº 18.987, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
Nomeia Adolpho Carlos Françoso Queiroz, como ordenador de despesas da Secretaria Municipal 
de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ, como ordenador de despesas 
da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, no período de 21 de dezembro de 
2021 a 02 de janeiro de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 21 de 
dezembro de 2021 a 02 de janeiro de 2022.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de dezembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.979, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 4.516.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 16 da 
Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a 
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 4.516.000,00 (quatro milhões, quinhentos e dezesseis mil 
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2021, assim discriminada:

Das dotações:
1) 12 12011 0412200062107 319011 Vencim. e Vantagens Fixas – P. C.: R$ 1.400.000,00
2) 17 17711 1545300432241 336045 Subvenção Econômica: R$ 1.038.799,00
3) 19 19011 2781100202161 335039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 1.102.201,00
4) 19 19011 2781100191162 449051 Obras e Instalações: R$ 300.000,00
5) 19 19011 2781100202171 339030 Material de Consumo: R$ 125.000,00
6) 19 19012 2781200202177 339030 Material de Consumo: R$ 30.000,00
7) 19 19012 2781200202177 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 520.000,00

Para as dotações:
1) 03 03011 2884600000026 319091 Sentenças Judiciais: R$ 1.086.000,00
2) 03 03011 2884600000027 319091 Sentenças Judiciais: R$ 1.770.000,00
3) 03 03011 2884600000027 449091 Sentenças Judiciais: R$ 260.000,00
4) 06 06012 2884600000478 339047 Obrig. Tributárias e Contributivas: R$ 1.400.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de dezembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretário Municipal da Ação Cultural

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

HERMES FERREIRA BALBINO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 566/2021
Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais ambulatoriais para uso veterinário

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO 

01 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 7,8000

02 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 12,0000

03 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 19,0000

04 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 2,0000

05 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 2,0000

06 DESERTO -

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 3

07 DESERTO -

08 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 56,0000

09 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 37,0000

10 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 8,8500

11 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 20,0000

12 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 6,2000

13 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 10,2000

14 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 19,0000

15 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 35,1400

16 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 25,0000

17 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 13,0000

18 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 75,2500

19 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 13,1300

20 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 69,0000

21 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 50,0000

22 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 199,0000

23 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 294,7500

24 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 15,0000

25 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 15,6500

26 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 12,3600

27 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 30,0000

28 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 10,0000

29 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 40,0000

30 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 33,9000

31 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 71,5000

32 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 10,0000

33 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 25,0000

34 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 28,0000

35 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 30,0000

36 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 58,0000

37 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 67,0000

38 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 100,0000

39 FRACASSADO -

40 FRACASSADO -

41 FRACASSADO -

42 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 1,4400

43 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 19,5000

44 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 13,2600

45 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 5,7400

46 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 7,6300

47 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 56,4000

48 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 49,0000

49 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 77,3300

50 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 43,0000

51 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 104,4900

52 TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI R$ 93,9600

53 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 90,0000

54 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 100,0000

55 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 10,0000

56 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 74,0000

57 FRACASSADO -

58 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 15,0000

59 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 90,0000

60 FRACASSADO -

61 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 39,0000

62 MATOS MEDICAMENTOS LTDA R$ 45,0000

63 FRACASSADO -

Piracicaba, 21 de dezembro de 2021.

ALEX GAMA SALVAIA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: LEÃO E SANCHEZ PARTICIPAÇÕES LTDA
ENDEREÇO: AV LIMEIRA, 346 - AREIÃO- PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15872

NOME: PERCIVAL MARGATO
ENDEREÇO: RUA ALBANIA, 273 – NV AMERICA- PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15875

NOME: BIRATAN OCTAVIO MACHADO
ENDEREÇO: RUA ANGELINO STELLA, 615 – GLEBAS CALIFORNIA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15898

NOME: ELECONBRAS SERVIÇOS ELETRICOS LTDA
ENDEREÇO: AV BRASILIA, 1500 – VL INDUSTRIAL- PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15896

NOME: MAECIRA PEREIRA ARAUJO
ENDEREÇO: RUA SANTA CRUZ, 245 – DOS ALEMÃES - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15887

NOME: ANTONIO AUGUSTO DE STELLA PRADO
ENDEREÇO: RUA FELICIO FANTINI, 520 – STA RITA - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15883

NOME: PEDRO CERCHIARI
ENDEREÇO: RUA 13 DE MAIO, 1866 – ALTO - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15886

NOME: ANDRE FERREIRA ZOCCOLI
ENDEREÇO: RUA SAMUEL NEVES, 1476 – SÃO DIMAS - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15881

NOME: CARLOS ROBERTO LUIZ
ENDEREÇO: RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 277 APTO 92 – ALTO - PIRACICABA
DOCUMENTO: AI 15825

NOME: MARIA BEATRIZ DEDINI RICCIARDI
ENDEREÇO: AV JOÃO FLAVIO FERRO, 1431 – JD STA RITA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18397

NOME: PARQUE PALADINO INC SPE LTDA
ENDEREÇO: AV RIO DAS PEDRAS, 1464 – PIRACICAMIRIM- PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18418

NOME: LUMIX PAINEIS LTDA - EPP
ENDEREÇO: RUA LEOGILDO SALVAGNI, 370 – AGUA BRANCA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18358

NOME: FABRICIO DOS REIS FERREIRA
ENDEREÇO: AV DR JOÃO CONCEIÇÃO, 468 – PAULISTA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18373

NOME: CHACARA NAZARETH AGRO-COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: AV PROF BENEDITO DUTRA TEIXEIRA, 400 – CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18374

NOME: LUIZ DARCI CUCOLO JUNIOR
ENDEREÇO: AV PROF BENEDITO DUTRA TEIXEIRA, 645 – CENTRO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18375

NOME: ALEXANDRE STURION
ENDEREÇO: RUA HALDUMONT CAMPOS FERRAZ, 308 – CASTELINHO - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18384

NOME: EZEQUIEL FERREIRA BUENO
ENDEREÇO: TRAV DINIS CALDERAN CAMOLESI, 312 – AGUA BRANCA - PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 18353

NOME: ANTONIO CESAR BORSATO
ENDEREÇO: RUA PEDRO STUCHI, 399 – PAO DE AÇUCAR – CAPIVARI
DOCUMENTO: NP 18319

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Marley Aparecida Hyppolito
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA REGISTRO CADASTRAL AOS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DE 
CERTAMES LICITATÓRIOS, INCLUSIVE MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através do Departamento de Material e Patrimônio, com base 
no artigo 34, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que continua permanentemente aberto 
a qualquer interessado, a obtenção do Registro Cadastral ou a renovação deste aos já cadastrados, 
com apresentação (ou atualização) dos documentos previstos nos artigos 28 a 31, da citada Lei.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 4

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 670/2021

OBJETO: Contratação de Seguro de acidentes pessoais coletivo com cobertura para morte acidental, 
invalidez acidental e auxilio funeral para 411 funcionários da Guarda Civil.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/01/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/01/2022, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Processo Seletivo 
Edital nº 01/2021, no cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORARIO, em regime CLT, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu 
formalmente - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
16ºG  FELIPE WILLIAM BEINOTTE

Piracicaba, Quarta-feira, 22 de Dezembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

Torna igualmente público, que esta recebendo requerimentos de cadastros de Microempresas e Em-
presa de Pequeno Porte, para efeito do disposto no artigo 47 e 48, da Lei Complementar nº 147/14, 
com apresentação dos mesmos documentos exigidos para cadastro.

Os interessados poderão retirar o requerimento e relação de documentos exigidos diretamente no site 
da Prefeitura do Município de Piracicaba: www.piracicaba.sp.gov.br – Link: Licitações/ Cadastro de 
Fornecedores. Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail: cadastrocompras@piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 07/2021
Objeto: Reforma de 03 (três) unidade de Centros de Referência de Assistência Social – CRAS. Entrega 
das Propostas: até 27/01/2022 às 13:30 horas. Abertura das Propostas: 27/01/2022 às 14h00min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. Contato Divisão 
de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 22 de dezembro de 2021

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 08/2021
Objeto: Execução de obras para drenagem de águas pluviais e pavimentação rígida em trecho interno 
à Comunidade Portelinha – Etapa III. Entrega das Propostas: até 28/01/2022 às 13:30 horas. Abertura 
das Propostas: 28/01/2022 às 14h00min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. Contato Divisão 
de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 22 de dezembro de 2021

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 159/2021
Locação de concentradores de oxigênio com locação de cilindros e recarga de gás.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 07/01/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO COM ALTERAÇÃO já está disponível para download no site http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 224/2021
Aquisição de veículo.

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura e disputa o dia 10/01/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO IV já está disponível para download no site http://www.licitapira.pira-
cicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 669/2021

OBJETO: Aquisição de fotocondutor e toner.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/01/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/01/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.piracicaba.sp.gov.br
mailto:cadastrocompras@piracicaba.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 280/2021
Registro de preço para fornecimento parcelado de colas e fitas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 COMERCIAL NÍVEL E PRUMO LTDA 23,49

2 SUZUPAPER COM. DE PAPELARIA LTDA 3,94

3 J. D CAMARGO & CIA LTDA 3,99

4 INFOTRIZ COM. EIRELI 6,20

5 J. D CAMARGO & CIA LTDA 10,15

6 HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 0,55

7 RODRIGO TONELOTTO 4,27

8 BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA 6,86

9 RODRIGO TONELOTTO 3,15

10 SUZUPAPER COM. DE PAPELARIA LTDA 0,73

11 INFOTRIZ COM. EIRELI 1,47

Piracicaba, 20 de dezembro de 2021

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 450/2021
Registro de Preços para fornecimento parcelado de relógio de parede, caixa plástica transparente (contêiner) e caixa plástica vazada.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO R$

1 REVOGADO -

2 ROBSON MARCIO DE SOUZA 47,00

3 JM DA SILVA OLIVEIRA 31,90

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

RETIFICAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 549/2020
Prestação de serviços de zeladoria em prédios educacionais e administrativos, através da disponibilização de postos de serviços, com fornecimento de mão de obra, unifomre e EPI’s

Considerando Decisão Judicial (proc. 1013370-05-2021-8-26-0451),  HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR

1 BRU SERV SERVIÇOS EIRELI R$ 8.270.484,60            

Piracicaba, 20 de dezembro de 2021.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Centro de Controle de Zoonoses

NOTIFICAÇÃO

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários de imóveis abandonados/desocupados ou habi-
tados que foram notificados para agendar vistoria relacionada ao controle e combate ao  mosquito 
Aedes Aegypti, conforme Decreto 15.751/14, entretanto a correspondência encaminhada via correio 
com AR retornou fechada.

Comunicamos ainda que os mesmos estão sujeitos a autuação e aplicação de multa, conforme Lei 
Complementar nº 178/06 e Decreto 15.751/14. Favor entrar em contato com o Centro de Controle de 
Zoonoses através do telefone 3427-3351, de segunda a sexta-feira, das 07h às 15h50.

NOME  NOTIFICAÇÃO
ANTONIO MARCHETTI   401/2021
ADEMIR DESJARDINS   370/2021
ORESTES TOSI   398/2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 193/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo  n° 87790/2020  que deu origem a Notificação de Lançamento n° 52503 de 
20/12/2021 e Auto de Infração e Imposição de Multa n° 62822 de 20/12/2021 e Processo de Inscri-
ção Municipal n°5723/2005  que deu origem ao Auto de Infração e Imposição de Multa  n°62823 de 
20/12/2021 e todos os procedimentos adotados nos presentes processos e Termo de Encerramento 
de Ação Fiscal n°12566 de 20/12/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de dezembro de 2.021

CONTRIBUINTE: 
WLD MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
END: Rua: Hugo José Benedetti, 242 – Sala 01 – Piracicamirim – PIRACICABA/SP  CEP:13.420- 
524 - CPD: 607409 – CNPJ: 07.218.417/0001-74

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  194/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareça na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 30316/2019, de todos os procedimentos 
adotados no presente processo, aplicados na data de 20/12/2021: notificação de lançamento 52.504 
e Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62.824.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de Dezembro de 2.021

CONTRIBUINTE:
EQUILÍBRIO PAISAGISMO E DECOR LTDA ME
R: NOSSA SENHORA APARECIDA, 646 – PAULICÉIA – PIRACICABA/SP
CEP 13424-270 – CNPJ 05.243.789/0001-25 – CPD 603201

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  195/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo de No. 169844/2019 .

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de dezembro de 2.021

CONTRIBUINTE: 
WMB MÁQUINAS E USINAGENS LTDA EPP 
RUA: MARIO STURION, 113 – AGUA BRANCA - PIRACICABA/SP 
CEP 13424-780 CNPJ:08.449.121/0001-27 – CPD:645372

Divisão de Cadastro Técnico

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo: 130.554/2017
Proprietário: HEITOR COELHO COUTINHO
Assunto: Cadastramento de Área

COMUNICADO

Considerando a impossibilidade de identificação dos imóveis no Mapa Cadastral Municipal, e tendo 
por fim promover tal atualização cadastral dos imóveis de Transcrições 27.403, 27.404 e 27.405 do 
1°CRI, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 224/2008, que disciplinam o Sistema 
tributário Municipal:
(...) Art. 132 A inscrição no Cadastro Fiscal Imobiliário é obrigatória, devendo ser promovida pelo 
contribuinte para cada terreno de que for proprietário, titular do domínio ou possuidor a qualquer 
título, mesmo que seja beneficiado por imunidade ou por isenção.
Parágrafo único. São sujeitos a uma só inscrição, requerida com a apresentação de planta ou croqui:
I - as glebas sem quaisquer melhoramentos; e
II - as quadras indivisas das áreas arruadas.
Art. 133 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição em formulário especial fornecido pela 
Prefeitura, sob sua responsabilidade, sem prejuízo de outras informações que poderão ser exigidas 
pela Prefeitura, declarando:
I - seu nome, qualificação e domicílio fiscal;
II - número anterior, no Registro de Imóveis, do registro do título relativo ao terreno;
III - localização, dimensões, área e confrontações do terreno;
IV - uso a que efetivamente está sendo destinado o terreno;
V - informações sobre o tipo de construção, se existir;
VI - indicações da natureza do título aquisitivo da propriedade ou do domínio útil e do número de seu 
registro no Registro de Imóveis competente;
VII - valor constante do título aquisitivo;
VIII - tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o valor atribuído à mesma; e
IX - endereço para entrega de avisos de lançamentos e notificações.
Art. 134 O contribuinte é obrigado a promover sua inscrição dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;
II - demolição ou perecimento das edificações ou construções existentes no terreno;
III - aquisição ou promessa de compra de terreno; ou
IV - aquisição ou promessa de compra de parte de terreno, não construída, desmembrada ou ideal;
Art. 135 Os responsáveis pelo parcelamento do solo ficam obrigados a fornecer, até o mês de outu-
bro de cada ano, ao Cadastro Fiscal Imobiliário, relação dos lotes que, no ano anterior, tenham sido 
alienados definitivamente, ou mediante compromisso de compra e venda, mencionando o nome do 
comprador e o endereço do mesmo, o número de quadra, o lote, e o valor da transação, a fim de ser 
feita a devida anotação no Cadastro Fiscal Imobiliário
Art. 136 O contribuinte omisso será inscrito, de ofício, no Cadastro Fiscal Imobiliário, observado o 
disposto no inciso I, do artigo 150.
Parágrafo único. Equipara-se ao contribuinte omisso o que apresentar formulário de inscrição com 
informações falsas, erradas ou omitidas dolosamente.
Diante do exposto, solicitamos a apresentação da documentação:
Transcrições 27.403, 27.404 e 27.405 do 1°CRI, com data atualizada;
Cópia de Documento de Identificação do proprietário (RG/CPF/Contrato Social- P.J.);
Levantamento Planimétrico com apuração de remanescente das referidas transcrições, assinado 
por profissional habilitado, com ART recolhida, com dimensões, área e confrontações do terreno, 
Deverão ser apresentadas as documentações requeridas neste Comunicado dentro do prazo de 30 
(trinta) dias, a contar do recebimento deste e/ou Publicação no Diário Oficial Municipal, junto à Divi-
são de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização 
cadastral poderá proceder por Ofício, com base na Lei Complementar Municipal nº 224/2008.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 174147/2021 
Interessado: - REGIONAL BILD PIRACICABA DESENVOLVIMENTO IMOB. 
Assunto: Atualização Cadastral

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender à solicitação de Atualização Cadastral dos imóveis de Trans-
crição 29.983, 66.687 e 66.163 do 1°CRI.
O referido levantamento anexo ao protocolo não consta ART, para dar prosseguimento ao solicitado 
se faz necessário a apresentação, deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba,  de dezembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo: 172.008/2021
Requerente: JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Assunto: Revisão

COMUNICADO

Informamos que cabe à Divisão de Cadastro Técnico a atualização do mapa cadastral imobiliário, 
efetuando o posicionamento do imóvel, conforme informações prestadas pelo contribuinte (matrícula, 
plantas, entre outros documentos técnicos), e providenciar o número cadastral ao mesmo (Distrito/
Setor/Quadra/Lote). No caso em questão, o imóvel possui ambos os dados, que podem ser consul-
tados no Geoprocessamento Corporativo por qualquer cidadão que possua cadastro no sistema.
Ressaltamos que as informações constantes no Geoprocessamento Corporativo são de caráter con-
sultivo, e que as informações cadastrais imobiliárias oficiais são atestadas pelas certidões municipais 
com o respectivo teor (certidão de cadastro imobiliário, certidão de valor venal), documentos de fé 
pública que deverão ser considerados pelo Registro Imobiliário.
Informamos, por fim, que as informações cadastrais fiscais dos imóveis que tiveram atualizações no 
exercício corrente ainda não estão disponíveis para consulta no Geoprocessamento Corporativo por 
força da transição do sistema tributário municipal.

Piracicaba, 22 de Dezembro de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2º TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2021 – SMADS

Objeto: O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da administração pública 
municipal, mediante a transferência de recursos financeiros, para a execução do Serviço de Acolhi-
mento Institucional na modalidade Casa de Passagem para adultos em situação de rua, no âmbito 
da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Núcleo de Acolhimento Califórnia. 

Homologo o processo seletivo em questão, a favor da seguinte Organização:

Organização da Sociedade Civil

Centro Social de Assistência e Cultura São José

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito do Município de Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2020

PROCESSO Nº 139.452/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de limpeza.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 300 Galão

Álcool gel 70%: preparação alcoólica 
sob a forma de gel, contendo álcool, na 
concentração final de 70% v/v desin-
fetante e bactericida, apresentado em 
embalagem com peso mínimo 1 litro.

R$ 32,50 R$ 9.750,00

02 160 Litro Álcool etílico líquido 70% R$ 4,45 R$ 712,00

Itens 01 e 02 – Irineu Valentim Tonelotto EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2020

PROCESSO Nº 139.452/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de limpeza.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 300 Galão
Sabonete líquido (pH neutro 6,5 a 8,0, 
para higienização das mãos, fragrância 
erva doce, galão de 05lt.)

R$ 12,70 R$ 3.810,00

04 3.600 Rolo Papel Higiênico rolo de 300 metros R$ 3,50 R$ 12.600,00

08 10 Unid. Dispenser/suporte de copo descartável 
200 ml água (parede) R$ 23,50 R$ 235,00

09 10 Unid. Dispenser/suporte de copo descartável 
50 ml café (parede) R$ 21,00 R$ 210,00

10 10 Unid. Coletor de copo usado em pvc tubo 
duplo água e café R$ 32,00 R$ 320,00

13 150 Pct. Papel toalha interfolhas com 1000 
unidades R$ 7,93 R$ 1.189,50

Itens 03, 04, 08, 09, 10 e 13 – Sandalo Equipamentos e Produtos de Higiene Pessoal LTDA ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2020

PROCESSO Nº 139.452/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de limpeza.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 30 Unid. Dispenser de papel higiênico rolo de 
300 metros BRANCO R$ 23,94 R$ 718,20

Item 05 – Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança LTDA EPP. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2020

PROCESSO Nº 139.452/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de limpeza.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 50 Unid.

Dispenser para álcool gel e/ou sabo-
nete com reservatório de capacidade 
800ml. Tamanho: 280mm X 125mm X 
120mm – Cor BRANCO

R$ 22,80 R$ 1.140,00

12 25 Unid. Cesto plástico de lixo – telado 10 litros R$ 4,70 R$ 117,50

Itens 06 e 12 – Luana Baiocchi Gonçalves EIRELI.

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: FABIANO ALEXANDRE GASTARDELO ME. - CNPJ nº 
04.915.794/0001-74 (SEMFI)
Código Licitação nº 2018.000.001.029.
Código Ajuste nº 2018.000.000.836.
Contrato nº 1575/2018.
Proc. Admin.: nº 92.464/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 254/2018.
Objeto: Prestação de serviços de recarga de toners para impressora HP, com substituição de chip, 
cilindro e Mag Roller.
Valor: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/12/2018.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.426
Aditamento nº 1.575/2018 - 3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 52.920,00 (Cinquenta e dois mil, novecentos e vinte reais).
Data: 22/12/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI 
- ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.097
Código Ajuste nº 2021.000.000.528
Contrato nº 0519/2021.
Proc. Admin.: nº 147.506/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 41/2021.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de ares condi-
cionados da frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 89.995,00 (Oitenta e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/04/2021.

DO ADITAMENTO – VALOR
Código Aditivo nº 2021.000.000.427
Aditamento nº 0519/2021 – 1.
Valor: R$ 13.607,02 (treze mil, seiscentos e sete reais e dois centavos).
Data: 21/12/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: GT COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 
01.588.849/0001-90 (SEMUTRI)
Contrato nº 01/2021.
Proc. Admin.: nº 144.685/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 47/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de combustíveis, durante o exercício de 2021.
Valor: R$ 1.980.000,00 (um milhão, novecentos e oitenta mil reais).
Prazo: Até 30/06/2021 (podendo ser prorrogado até 31/12/2021).
Data: 04/01/2021.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2021.000.000.428.
Aditivo nº 01/2021 – 2.
Valor acrescido: R$ 449.999,98 (quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e oito centavos).
Data: 22/12/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 9

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Ação Cultural e ANELISA FERRAZ DA SILVA – CPF nº 352.753.778-35 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.524/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 10.464/20, 
alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Baque Mulher Piracicaba – empoderamento 
através do maracatu”, doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da 
Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e ASSOCIAÇÃO CULTURAL E TEATRAL GUARANTÃ – CNPJ 
nº 01.177.199/0001-90 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.248/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Mãos que Falam”, doravante denominado 
simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e EDILSON RODRIGUES DE MORAIS – CPF nº 127.028.408-
84 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.811/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “CENTENÁRIO DA ESTAÇÃO DA PAULISTA”, 
doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir 
Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e GABRIEL ÁVILA COSTA – CNPJ nº 129.066.850/0001-74 
(SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.256/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Janelas do interior – Mostra de Cinema Onli-
ne”, doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial 
“Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermé-
dio da Secretaria Municipal de Ação Cultural e GABRIELA REGINA MIGUEL REIS – CNPJ nº 
34.183.387/0001-80 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.418/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Souela – Alma de Mulher”, doravante denomi-
nado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e GUILHERME PEREIRA DOS SANTOS – CPF nº 374.423.518-
16 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.465/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “STR8 Krump (Dança Urbana)”, doravante 
denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e LETICIA ALVES GONÇALVES – CPF nº 487.239.648-04 
(SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.255/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Mênades – 7º Sarau Dionisíaco”, doravante 
denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e LUIS FERNANDO DOS SANTOS – CPF nº 424.167.388-01 
(SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.519/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “AMORAS – Meninos de olhos de jabuticaba e 
cabelos de nuvens em arco íris que brincam de ser”, doravante denominado simplesmente PROJETO, 
financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e MARCOS VINICIUS FARIAS – CNPJ nº 23.525.100/0001-
37 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.426/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “AFROPIRA NOS BAIRROS”, doravante 
denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e RAFAEL BITENCOURT DOS SANTOS ALVES – CPF nº 
303.606.308-04 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.810/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Quase Cinquentão – Salão Internacional de 
Humor de Piracicaba”, doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos 
da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e ROBERTO OLIVEIRA – CPF nº 192.055.508-09 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.269/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Dia de Preto”, doravante denominado sim-
plesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e SAMUEL ZANATTA – CPF nº 370.012.348-50 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.806/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Cortejo Turístico Performático – Elis Vive”, 
doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir 
Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Ação Cultural e SANDRA RODRIGUES – CNPJ nº 15.339.194/0001-21 
(SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.260/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Show Presente – Onde toda presença será 
celebrada”, doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emer-
gencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e VALTER FARIAS – CPF nº 056.739.408-58 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.221/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “A História da Capoeira de Piracicaba pelo 
Olhas de Mestre Valter”, doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos 
da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 10

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e ADILSON DIAS MOREIRA JUNIOR – CPF nº 427.530.188-
98 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.172/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Anomia”, doravante denominado simplesmente 
PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Ação Cultural e ÁLVARO SALOMÃO SABINO DAMAZO – CPF nº 
165.567.298-33 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.225/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Show – Tangos & Rocks”, doravante denominado 
simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Ação Cultural e BEATRIZ FERRAZ – CPF nº 403.362.138-59 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.243/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Festival Tela Preta”, doravante denominado 
simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Ação Cultural e EVA DA SILVA PRUDENCIO – CPF nº 306.772.128-44 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.257/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Menina dos Olhos… Preta”, doravante deno-
minado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e JAQUELINE GIMENES – CPF nº 126.484.238-42 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.264/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “As quatro estações de Vivaldi”, doravante 
denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Ação Cultural e LARISSA CRISTINE LADEIA 41097446875 – CNPJ nº 
39.586.869/0001-03 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.232/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 10.464/20, 
alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Nada será como antes”, doravante denominado 
simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e MAGNA ELIEZ SILVA – CPF nº 160.808.628-32 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.238/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 10.464/20, 
alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “As pequenas descobertas do mundo de Clarice”, 
doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e PERCEPÇÃO VISUAL FOTOGRAFIA E TREINAMENTO 
LTDA – CNPJ nº 05.740.457/0001-56 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.205/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 10.464/20, 
alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Chica Preta”, doravante denominado simples-
mente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Ação Cultural e MARCOS ANTÔNIO AZEVEDO DE SOUZA – CPF nº 
507.857.104-34 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.209/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 10.464/20, 
alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “A impressão é a que fica – Xilogravura Itine-
rante”, doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial 
“Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e NATALIA PUKE – CPF nº 344.352.538-52 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.795/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 10.464/20, 
alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Brincadeiras e jogos trentino-tiroleses”, doravan-
te denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e NATÁLIA VASCONCELLOS ALLEONI COIMBRA – CPF nº 
346.489.628-50 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.283/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Seios da Terra”, doravante denominado sim-
plesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e NEREU ANDRÉ SOUZA MARTINS – CPF nº 302.475.298-
69 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.241/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Forrófiando eu vou”, doravante denominado 
simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e RAFAEL GONZAGA DE MACEDO – CPF nº 324.251.678-
89 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.767/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 10.464/20, 
alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Compor para sonhar: explorando território 
da imaginação”, doravante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei 
Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Ação Cultural e ROBERTA PAULA VIGATTO – CPF nº 331.696.738-90 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 159.253/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 10.464/20, 
alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Limoeiro – 2º Mostra de Arte do Floreia”, dora-
vante denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Ação Cultural e SIMONE APARECIDA ROSA GALDINO – CNPJ nº 
31.869.858/0001-10 (SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.234/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 10.464/20, 
alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Causos de Pescadô – Causo 04”, doravante 
denominado simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.

Termo de Compromisso celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ação Cultural e VIVIANE PEREIRA DE SOUZA – CPF nº 218.113.918-00 
(SEMAC)
Proc. Adm. nº 158.288/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.017/20, alterada pela Lei 14.150/2021, Decreto Federal nº 
10.464/20, alterado pelo Decreto 10.751/2021 e Decreto Municipal nº 18.888, de 29 de Setembro 
de 2021.
Objeto: Desenvolvimento do projeto cultural intitulado “Cantora Careca”, doravante denominado 
simplesmente PROJETO, financiado com recursos da Lei Emergencial “Aldir Blanc”.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 15/04/2022.
Data: 22/12/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 11

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Dezembro 2.021

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 008766/2021 TATIANE CAMARGO DE LIMA ELIAS
 008767/2021 LUIS OTAVIO PORTOGHESE FORTUNATO
 008768/2021 CASA OLIVETTI EQUIPAMENTOS C/INCENDIO LT
 008769/2021 VECOL VEÍCULOS SA
 008770/2021 OXIPIRA AUTOM. IND. E COM DE MAQUINAS IN
 008771/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008772/2021 DANILO PEREZ
 008773/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008774/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008775/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008776/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008777/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008778/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008779/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008780/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 008781/2021 W.D INDUSTRIA MECANICA LTDA
 008782/2021 WATER DRILL EQUIPAMENTOS LTDA
 008783/2021 FRANCISCO ECHEVARRIA
 008784/2021 LGMT EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
 008785/2021 RILDO ISRAEL DA SILVA
 008786/2021 ANTONIO CELSO FELIPPE
 008787/2021 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
 008788/2021 CRUZ & BERTANI - COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.
 008789/2021 JULIANA FERREIRA DA SILVA  -  2465-4
 008790/2021 BIANCA MARQUES CREPALDI  -  2464-6
 008791/2021 OTAVIO CESAR RODRIGUES DE LARA  -  2463-8
 008792/2021 JOSE CELSO MARDEGAN
 008793/2021 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO
 008794/2021 CONDOMÍNIO COLINAS DO PIRACICABA - HID.
 008795/2021 ROBSON TAYLOR DA SILVA
 008796/2021 GERALDO GONÇALVES DA SILVA
 008797/2021 BASILIO TOMAZELLA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000309/2014 000296/2014 LAZARO SIQUEIRA: "Concluído".
 000521/2012 000388/2012 AYRDE MORAES: "Concluído".
 002611/2016 001532/2016 ASSOCIAÇÃO DO SÍTIO RECANTO DOS JERIVÁS: "Concluído".
 002979/2016 001744/2016 PEDRO VALENTIM MARQUES: "Concluído".
 003003/2016 001764/2016 BENEDITO ALVES DOS SANTOS: "Concluído".
 003017/2016 001777/2016 JOÃO JOSE RAPHAEL: "Concluído".
 003025/2016 001785/2016 NELSON JOSE RIBEIRO: "Concluído".
 003026/2016 001786/2016 ODETE FERNANDES GOBBI: "Concluído".
 003073/2016 001822/2016 JOEL PEREIRA ESTEVAM: "Concluído".
 003075/2016 001824/2016 LUIZ ANTONIO MORETTI: "Concluído".
 003104/2016 001843/2016 ANTONIO LOPES: "Concluído".
 003105/2016 001844/2016 ARMANDO GOIA: "Concluído".
 003191/2014 002377/2014 Braga Paraíso Empreendimentos Imobiliários Ltda.: "Concluído".
 003200/2014 002386/2014 Braga Paraíso Empreendimentos Imobiliários Ltda.: "Concluído".
 003201/2014 002387/2014 Braga Paraíso Empreendimentos Imobiliários Ltda.: "Concluído".
 003316/2016 001984/2016 ELIANA DA SILVA LIMA: "Concluído".
 003353/2016 002016/2016 GISELE APARECIDA GARGIONI MACIEL: "Concluído".
 003355/2016 002018/2016 JANAILDE GOMES DA SILVA: "Concluído".
 003389/2016 002030/2016 JOSE DE CAMARGO: "Concluído".
 003391/2016 002032/2016 JOSE B. LIMA: "Concluído".
 003397/2016 002038/2016 JORGE LUIS ALVES JUNIOR: "Concluído".
 003404/2014 002578/2014 JOSE MENEGHEL: "Concluído".
 003445/2014 002619/2014 ANTONIO FRANCISCO NOGUEIRA DE MATOS: "Concluído".
 003451/2016 002086/2016 ROGERIO ROCHA MIGUEL: "Concluído".
 003468/2016 002101/2016 ROSANGELA ALVES DA SILVA: "Concluído".
 003675/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003826/2016 002318/2016 JOSE APARECIDO GREGORIO: "Concluído".
 003855/2016 002343/2016 RENATA APARECIDA G MACEDO: "Concluído".
 003857/2016 002345/2016 ANTONIO SERGIO MARTINS MORAES: "Concluído".
 003935/2016 002416/2016 HERMENEGILDO SANTIN: "Concluído".
 004477/2016 002603/2016 ANTONIO JOSE NOVELLO: "Concluído".
 004586/2016 002662/2016 FLYTE COMERCIO DE CALÇADOS LTDA: "Concluído".
 004803/2021 003363/2021 SANTO DOMICIANO: "Concluído".
 004870/2016 002800/2016 ANTONIO CARLOS DEFAVARI: "Concluído".
 005637/2013 003857/2013 MARIA BATISTA ANDIA ALLEONI: "Concluído".
 005923/2013 004139/2013 ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA.: "Concluído".
 006476/2021 004576/2021 NORIVAL TINTO: "Deferido".
 006506/2013 004717/2013 JOAO JOSE ANTONELLI: "Concluído".
 006994/2021 004948/2021 PATRICIA FERNANDA BARBOSA DUTRA: "Deferido".
 007465/2021 005184/2021 MARCELO SILVA TAVEIRA: "Concluído".
 007561/2021 005230/2021 CAMILA ANANDA FRANÇA LAMEIRA: "Deferido".
 007640/2021 007349/2019 EMBRAPLAN L ESSENCE INCORPORADORA SPE LTDA: "Concluído".
 007641/2021 EMBRAPLAN L ESSENCE INCORPORADORA SPE LTDA: "Concluído".
 007937/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 008761/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 008763/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 008764/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".

COMUNICADO DE ABERTURA
PROCESSO Nº. 5499/2021

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 
1105 de 22 de janeiro de 2021, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 
que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente 
autuado sob o nº. 5499/2021, contra a servidora ELIADRA G. FERNANDES DE SOUZA, matrícula 
nº. 2.389-5, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório,por infringência, em tese, ao 
disposto nos incisos II e III, do art. 195, da Lei Municipal nº 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMUNICADO DE ABERTURA
PROCESSO Nº. 5612/2021

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 
1105 de 22 de janeiro de 2021, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 
que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente 
autuado sob o nº. 5612/2021, contra o servidor RODRIGO FABIANO POLLI, matrícula nº. 2.074-1, para 
garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, por infringência, em tese, ao disposto no inciso IV do 
art. 195, da Lei Municipal nº 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para 
todos os efeitos legais, o Pregão Presencial Nº 29/2021 (Serviço de colocação de molduras com 
fornecimento de materiais) a favor da empresa LEANDRO DETONI BARBOSA 37472307840, con-
forme valores especificados abaixo:

Lote 1

Para o item 1 - Moldura de Madeira, cor Preta, com vidro antireflexo de 2mm. da Marca P, com o 
valor unitário de R$ 43,77 e total do item de R$ 78.786,00.  

Para o item 2 - Moldura de Alumínio, com vidro antirreflexo de 2mm da Marca PROPRIA, com o valor 
unitário de R$ 102,14 e total do item de R$ 10.214,00.  

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para 
todos os efeitos legais, o Pregão Presencial Nº 30/2021 (Aquisição de microcomputadores para ilhas 
de edição) a favor da empresa especificada abaixo:

Item Único (MICROCOMPUTADOR – ILHA DE EDIÇÃO): A empresa Tecno Wave Loja de Departa-
mentos Eireli foi a vencedora, com o valor unitário de R$ 23.200,00 e valor total de R$ 69.600,00.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 página 12

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para 
todos os efeitos legais, o Pregão Eletrônico Nº 31/2021 (Contratação de empresas para fornecimento 
de equipamento e acessórios fotográficos) a favor da empresa Tecno Wave Loja de Departamentos 
Eireli, nos valores especificados abaixo:

Lote 1

Para o item 1 - CÂMERA FULL HD TIPO EOS DSLR da Marca CANON, com o valor unitário de R$ 
10.840,00 e total do item de R$ 10.840,00 foi a vencedora.  

Lote 2

Para o item 1 - LENTE EF 24 70mm F 2.8 da Marca CANON, com o valor unitário de R$ 12.700,00 
e total do item de R$ 12.700,00 foi a vencedora.  

Lote 3

Para o item 1 - LENTE EF 8 15MM F4 da Marca CANON, com o valor unitário de R$ 8.300,00 e total 
do item de R$ 8.300,00 foi a vencedora.  
Lote 4

Para o item 1 - LENTE EF 70 200MM F2.8 da Marca CANON, com o valor unitário de R$ 14.499,99 
e total do item de R$ 14.499,99 foi a vencedora.  

Lote 5

Para o item 1 - FILTRO UV, 82MM da Marca PHOTO, com o valor unitário de R$ 205,9200 e total do 
item de R$ 205,92 foi a vencedora.  

Para o item 2 - FILTRO UV, 77MM da Marca PHOTO, com o valor unitário de R$ 204,54 e total do 
item de R$ 409,08 foi a vencedora.  

Lote 6

Para o item 1 - BATERIA 2130 mAh da Marca CANON, com o valor unitário de R$ 854,9700 e total 
do item de R$ 854,97 foi a vencedora.  

Para o item 2 - GRIP DE BATERIA da Marca CANON, com o valor unitário de R$ 1.995,03 e total do 
item de R$ 1.995,03 foi a vencedora.  

Lote 7

Para o item 1 - FLASH da Marca CANON, com o valor unitário de R$ 4.100,00 e total do item de R$ 
4.100,00 foi a vencedora.  

Lote 8

Para o item 1 - CARTÃO DE MEMÓRIA 64GB, CLASSE 10 da Marca SANDISK, com o valor unitário 
de R$ 245,00 e total do item de R$ 490,00 foi a vencedora.  

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 
Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para 
todos os efeitos legais, o Pregão Presencial Nº 32/2021 (Aquisição de veículo automotor SEDAN de 
4 (quatro) portas) a favor da empresa especificada abaixo:

Item Único - VEÍCULO AUTOMOTOR SEDAN QUATRO PORTAS – A empresa Ramires Motors LTDA 
foi a vencedora, com o valor total de R$ 152.980,00.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 47/2021

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, 
no dia e hora especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 
1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.
br, realizar-se-á licitação na modalidade Pregão Presencial 47/2021, objetivando a contratação de 
empresa com personalidade jurídica devidamente constituída para a prestação de serviços na área 
de segurança, medicina ocupacional e higiene no trabalho, com uma estimativa de 260 (duzentos 
e sessenta) servidores ativos, visando atender as necessidades da municipalidade. Os envelopes 
com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 
horas do dia 10/01/2022 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será 
neste mesmo dia às 9:00 horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas 
no endereço www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 22/12/2021.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	Centro de Controle de Zoonoses

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização
	Divisão de Cadastro Técnico

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO

		2021-12-23T14:19:52-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




